MODELO DE PETIÇÃO
INVENTÁRIO. CREDOR DO INVENTARIADO. ADVOGADO.
[bookmark: _GoBack]INTERESSE NA CAUSA. PEDIDO FUTURA DE RESERVA. CADASTRAMENTO ADVOGADO. PETIÇÃO
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...
Inventário de ...
PJe ...
- cadastramento advogado do credor -
(nome, qualificação, endereço, CPF e e-mail), por seu advogado in fine assinado, ut instrumento de procuração em anexo [doc. n. ...], nos autos do presente inventário, estando o ESPÓLIO DE ... representado por sua inventariante ... , vem, respeitosamente, aduzir o que se segue:
1. A ação de “arbitramento de honorários advocatícios” em curso contra o Espólio de ...
2. O ora peticionário é advogado e por vários anos e em diversas demandas defendeu os interesses do inventariado ..., encontrando-se em curso perante este d. juízo “ação de arbitramento” de honorários advocatícios distribuída em “...”, encerrada a instrução, pronto e maduro o feito para sentença ---PJe ...--- doc. n. ...
3. Insta pontuar que o crédito objeto da referida ação de arbitramento de honorários advocatícios, como se sabe, têm natureza alimentar[footnoteRef:1].  [1:  CPC, art. 85, § 14; STF, Súmula Vinculante 47; STJ, Resp 1.440.495/DF, DJe 06.02.2017.]

4. Destarte, o peticionário na qualidade de credor do espólio, imperioso que acompanhe o tramitar deste inventário, complexo pelos vários incidentes noticiados nestes autos, em curso desde “...” [há mais de ... anos], para que, oportunamente, venha pleitear o pagamento ou pedido de reserva de seus bens na forma legal[footnoteRef:2].  [2:  CPC, arts. 642 e 643.]

5. Ex positis, o credor requer O CADASTRAMENTO DO ADVOGADO SIGNATÁRIO PARA SUA INTIMAÇÃO DAS VINDOURAS PUBLICAÇÕES, SOB PENA DE NULIDADE[footnoteRef:3].  [3:  CPC, arts. 270, caput e 272, § 2º.]

Pede Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)